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DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS. 
{LICENSING FINANCE BRANCH) 

• 

•• -­ R.N0.717, SANCHAR BHAWAN, 
NEW DELHl·110001 . 

No.!l-12/201 3/Con. BG/LF dated 23;12.2013 

To . 

All the Pr.CCA/CCAs. 

$ub! Regarding confirmation of ISP/ISP(IT)/UASL,PBGs/FBGs, 

It Is observed that confirmation of genuln~ness of 8G5 &ought by the Pr.CCAs/C~As from the • I 
concerned Banks is being sent to LF-11 branch of DoT HQ. Whereas such confirmation is required to 
be sent by the Bank to the respective Pr.CCNCCA concerned. • 

It Is requested to kindly issue the Instructions to all the banks with the direction to send the 

• confirmation of BGs to the office of the Pr.CCA/CCAs from where the letter of conflrmat on has been 

addressed to the banks · ~ 

~ .H ,,J!j,,.-1>• Asstt.D or Direqtor (LF-IV) 
TPh.23036036 Faxl 23372044 • 
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• 

••• 

• 
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File No. 1-28/3/2013/LF-ll (Part. II) 
Government of India 

e Ministry of Communication & Information Technology 
Department of Telecommunications 

License Finance Branch 
Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road , New Delh i-11001 

e Dated: 04.03.2014 

• 
To 

• All Pr.CsCA/CsCA 

• Subject: Clarifications on Deduction Verification - Queries raised by CCA offices . 

• 
Some of the CCA offices have sought clarifications whether SMS Termination 

Charges, Calling Card Charges, and Toll Free Charges, actually paid to other Telecom 
Service Providers and claimed as deductions through Quarterly Statements of Revenue 
and licence Fee (AGR StatemeAts) by the Licensees, are admissible as deductions within 
the scope of Clause 19.2 of the UAS Licence Agreement. In this regard AS Branch has 
clarified as follows 

• 1. SCCP Charges may be treated as pass through charges . 

• 2. Toll Free No. Charges (called party pays) to be treated as pass through. 

This issues with the approval of competent authority . 

• 
Copy to 

1. DOG (AS), DoT, Sanchar Bhawan for information. 
2. All Telecom Service Providers 

• 
• 
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File No. 1-28/2011/LF-ll 

Government of India 


!Ylinistry of Communication & Information Technology 

Department of Telecommunications 


License Finance Branch 

Sa11char Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-110001 


Dated : 1Q ~Q~,2014 

• 
To 

All T~l~com Service Providers 

• Sut>Je9t: S~ndardisation of format for Roaming Settlemeo~• 

• Dµri(lg th~ course of simplification of statement for roc~ming &ettf~.ment a 
C9.n$~lta.t_IPO process with CCAs & Mis Syniverse Technolo~y (formerly MACH 
lflci!~ P'l(t. Uc;t.) was held to explore possibilities of deriving a uniform fprmat 
fQr obtaining q~tails of roaming settlement. · · 

• 2. A~r con~ultation a format for providing details of roaming tiflttlement 
through·i;ettlerpent house has been arrived at. • 
3. To ~tr~am.Une the process of verification, Licensees are expec.?t~d to 
prpyjde de~jl$ of Roaming settlement only in attached fonnat frorri fimmcial 
Ye~r 2014-1~. 

• 
4. Yo'-1r CQmments on the proposed format are expectei:t by 14.03 .~014 , 
othe1WI$~ it ~h~ll be presumed that format is accepted . 

Encl. Propos.aci Format 

~ ./'"'..,\'-" .

• 'W'~ 
(Shall~sh ij~nsal) 

AO~ (~F-llJ) 
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1-28/3/2013/LF 


Government of India 

Ministry of Telecommunications and lT 


Department of Telecommunications 

Licensing Finance Branch) 


Room No.717, Sanchar Hhawan, 20-A hoka Road , ew Delhi-110001. 


Dated: 09.04.2014 

To 
All Pr.CCAs/CCAs/Jt. CCAs 
Oepa rtment of Teleco m. 

Sub: Verificntion of deduction claimed by th e Licensees through Quarterly 
Statement of Revenue and License Fee. 

It has been observed by the DOT (ITQ). LF-Il section that report on verification of 
deduction claimed are being sent by most of CC/\s on provisional basis. 
In this regard it is stated that the work of verification of deduction claimed by the TSPs 
has been decentralized to the CCAs. 

The CCAs have to send the final report of deduction verification instead of 
sending the provisional deduction verification repo11. Provisional report of deduction 
verification is to be sent to the concemed Telecom Service Providers only. Sending the 
provisional deduction verification report to DOT (HQ) is creating confusion and 
unnecessary burden o 1· work. 

Therefore you are requested to send the final report of deduction verification. If 
any item of.?eduction claimed like international roaming. emergency call charges and 
service tax .have not been verified due to lack of clarification or non submission of 
relevant documents it may be clearly mentioned in the final report. 

But, the report on items of deduction claimed and verified should be sent only 
when once it is finally settled. 

w ·~~~ 
~nna) 
rector (LF-II) 

Tele: 23036257. 
Mob. 9013135943. 



• • 

• • 

\ '::>U 

Government of India 

• 


Mi nist•")' of Communications & In fo rmation Techno log~ 


Depa r!rnrnt of Trlccommunica tions 

(LP-If Section) 


Sanchar Ilhawa n, 20, Ashoka Road . New Oclhi-JlO 001. 


No. 6-2/2008/LF-TJ /Pt. I Dated, the 29.0.t.201 4 

•• 
To, 

T he Pr. C'sCA I C'sCA. 

ub: 	 Pos ting of GR I AGR data pcrt ~1i11i11g to the 4°' quarter of 2013-1.t in OoT'. 
LF Softwan. 

It is observed that the GR I AGR (un-auditcd) and LF Collection data in resp~·ct of 4lh 

qua11er or 2013- I 4 has not been complete I) pO!>tcd hy some of the circles in the 1.F soflw:m·. 
The GR I AGR and Lf data for the 4l

11 quarter of thl' year is urg~nt l y rl'quircd for submission to 
Telecom Commission. /\>;:, per the existing norms this data should have been lel.'.dcd in the 
system " ·ith in two working days of its receipt from the operator. 

2. All the policy decisions relating to licence fee at the I lead Qum1ers need updated factual 
inputs on GR I AGR and I ,F collection figures . In the absence of this data. preparation of the 
critical Telecom Commission Memo and other reports I <Jnalysis on the suhject is hampcn.:d. 
This adversi:ly affects the efficiency and effectiveness of the Finance \\'ing whik executing I 
assisting in policy formulation and monitoring functions at the Ilcad Quartl!rs. Tknce. it is 
rciteratc-d that the above data may be posted in the LF software wi thout r~urthcr delay. This may 
be treated as most urgent. 

• 


• 


• 
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F.No.23-11/14-TR Audit 
Government of India 

Ministry of Communication & IT 
Department of Telecommunications 

Sanchar Bhawan, New Delhi -110 001 
Dated : 21 May 2014 

Office Memorandum 

Sub: Procedure for settlement of reimbursement claim of BSNL for refund of 

upfront BWA charges in respect of six LSAs of BSNL. 

Ref: BSNL letter No.500-87/2013-14/CA-V/BWNRefund dated 07.05.2014. 

The following procedure is conveyed with the approval of competent authority 

for settlement of reimbursement of claim (to be filed by BSNL) for refund of BWA 

spectrum charges paid by BSNL in respect of six LSAs on surrender of spectrum in 

accordance with approval of same conveyed vide O.M.No.10-20/2012-SU.l(Vol.ll) 

dated 15.01 .2014. 

(i) Total amount of refund would be limited to '6724.51 crore. The 

reimbursement would be done on quarterly basis against LF and SUC paid for 

last two quarters of 2013-14 and subsequent financial years. 

(ii) The reimbursement will be done centrally through PAO (HQ). 

(iii) BSNL shall file claims, indicating details of payment circle-wise in respect 

of LF and SUC separately, with Director (PSU -1), DoT (HQ) by the 201
h of the 

month following the quarter, as per Annexure-1. It will also furnish details of 

Bank accounts etc., to which payments are credited. 

http:O.M.No.10-20/2012-SU.l(Vol.ll


• 


Encls: As stated (Md. Shahbaz Ii) 
DDG(TPF) 

1. All Pr.CsCA I CsCA 

2. DOG (Accounts) 

3. Director (PSU-1) 

4. CMD, BSNL 

5. Director (B&P) 

6. Director (IA) 


Copy for kind information: 


(i) Sr PPS to Secretary 

(ii) Sr. PPS to Member (F) 

(iii) PSO to Advisor (F) 

(iv) PS to AS(T) 

(v) Sr. DOG (WPF) 

(vi) DDG(LF-11) 

• 

(iv) CCA offices on receipt of quarterly payments. will send payment 

realization confirmation details every quarter to Director (PSU-1) with a copy 

to Sr. DDG(WPF) and DDG(LF-11) as per enclosed Annexure-2. 

(v) Director (PSU-1) will verify claims with reference to payment confirmation 

report from CCA offices and process expenditure sanction from competent 

authority. Monitoring of approval limit of reimbursement will be done by 

nodal section i.e., Director (PSU-1). 



---

--

• Annexure-1 to O.M. F.No.23-11/14-TR Audit. 

• 
Dated 21 May 2014 

Details of payment made by BSNL 

• 
Name of the Circle : 


Quarter (FY .. . .. . .. .. ) 


AmountMode ofDate of
Items PaymentPayment (Rs in Crore) 

,. -- ·­

LF 

(i) Basic 

(ii) CMTS 

(iii) NLD/ILDNSAT/lnternet 

sue 

Note: This annexure to be enclosed while filing claims. 



• 

• 

Annexure-2 to 0 .M. F.No.23-11114-TR Aud it.• 
Dated 21 May 2014 •• 

LF & SUC Payment Realization Confirmation Report 

• 
Name of BSNL Circle •• 
Quarter (FY ... ... ..... ) 
•• 

Date of 
Amount Date of Amount 

Item 
Payment & 

Rs. In remittance I (Rs. In 
Remarks, 

Mode of 
crore) realization crore) 

if any 
Payment 

-· ·­ -

LF 

· ­
sue 

I

L_ 
Signature of PAO 

Olo Pr.CCA I CCA ... .. . ........ . 

1. Sr. DOG (WPF) 

2. DOG (LF-11) 

1 3. Director (PUS-I) 

• 


• 
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GOVlm.NMEN·1 UI· 1.~0JA , DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS, 
H.OOM NO. 717, SANCHAR BHAWAN,.iO.~W,~ ROAD, NEW OELHI -110 001 

?ii~~---!~~~ 'I<~/ -~" ·{~ , ~--/' >: ~Pf 
·

''*·&1 t i~b JUL 2\\\4 ~.: .' \No.1-19/2004/LF/Par~t 1
l'
1"' 	 ... 

• 
Dated: 03.07.2014 

. 	 • 
\ '<? 	 t " 

~. 	 '*''/To \ * ; ;} 
All Pr. CCA/ C.C.A. 1 /' ..,, .~:JI~~· ··- -·- . ~~ ~'.''Q~ '.' >!,'; ~·~· 

"":,,:-- ~~ 

Sub - Review of Financial Bank G uarantees- Reg . 

Sir/Madam . 

It has been observed that field unils forward ktters regarding 
review/renewal/lerters to bank for confirmation of Financial Bank Guarantees of 
individual license. to DoT HQ for information, even in cases where whe.r.eas no action 
is required at HQ level. 

It is therefore , requested not 10 mark copies of such letters to this HQ to avoid 
in fructious work and waste of paper . 

\. 	~ \ 

\ r .~ 


'i') . 

'),f ~l·;I·. ,· i :,· 
, . I 
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• File No. 1-28/2013/CCAs/LF-ll 

Government of India• Ministry of Communication & IT 
Department of Telecommunications• 

• 
License Finance Branch 

717, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-01 • 
• Dated: 11.08. 2014 

To • 
All Pr.CsCA/CsCA 

.. Subject: Correspondence with LF-11 branch of Do T HQ . 

• It has been observed that CCA offices are making references on the issues not 
being dealt in by the LF-11 branch of DoT (HQ). Most of the references received relates 
to Decentralised Licences, SUC/WPF related issues, Court Cases, Policy matters and 
Audit Paras . 

• 
2. In this regard , all the CCAs are requested to make reference to appropriate 
branch/Section of DoT as detailed below: 

• i. Regarding Decentralised Licences: DOG (LF-1) 
ii. Policy Matters related to LF DOG (LF-1) 
iii. Court Cases related to LF & FBGs DOG (LF-1) • 

• 
iv. SUC/WPF related decentralised Licences Sr. DOG (WPF) 

(Related FBGs and Court Cases) 
v. Audit Paras related to SUC/WPF Sr. DOG (WPF) 

• vi Accounting treatment to various Receipts DOG (TPF) 
vii PBGs and related Court Cases Concerned Licensing Branch 

3. In addition to above reference are also being received, regarding audit of their 

• 

• units by the Local Audit Party of P & T Audit. In this regard it is requested that before 
sending the Inspection Memos/Audit Reports on short payment of Licence Fee on 
account of non-inclusion of certain items of revenues by the Licensee in their Audited 
AGRs, concerned Audit Party may be explained that these items of revenue not 
considered by the Licensees in their Audited AGRs are being added by the DoT while 
assessing their Licence Fee dues for the concerned year. To establish this, demand 
notices already available with the CCA office for the years for which demands have 
been issued may be shown to audit. Audit Party may also be intimated that as these 
items have already been added in the AGRs at the time of Assessment by DoT (HQ) of 
the years for which demands have been issued. Similarly these items of revenue will be 

• 

•
• 

• 




(>+ 


• ->dded while assessing the Licence Fee dues for the following years While assessing 
1.ne Licence Fee dues following exercise is carried out: 

• 


•
• 


• 


• 

•
• 


"The 'Gross Revenue' reported in Audited Quarterly Statements of Revenue and 
Licence Fee (AGRs) (of standalone Licences and/or Licensees having multiple 
Licences) is first reconciled with the Revenue appearing in the P&L Account of the 
company. While reconciling revenue figures appearing in the Audited Balance SheeU P 
& L Accounts of the company with the Audited AGR statements submitted by the 
licensees. the following schedules/reports attached with the accounts should be 
reviewed at least with reference to revenue/ income recognition of the company: 

(a) 

(b) 

Accounting Policies. 

Notes on Accounts. 

(c) 

(d) 

(e) 

Auditors Reports and Management's reply thereto. 

Schedule relating to Other Income . 

Schedule relating to Finance Expenses from where related items of 

income have been netted off. 

Items of Revenue not disclosed in the Audited AGRs are added to AGR 
for arriving at the Licence Fee due. These items are: 

(i) 	 Gains from foreign exchange credited in P&L account. 

(ii) 	 Proceeds from insurance credited to P&L account. 

(iii) 	 Liquidated damages. 

(iv) 	 Miscellaneous income including interest, dividend, rent, profit on sale of 
Assets/investments etc. 

(v) Interest/ dividend or any other income set off through expenditure 
schedule. 

(vi) 	 Interest on income tax refund. 

(vi i) Discount and waivers which are at the post billing stage and not covered 
under the TRAI approved tariff plans. 

(viii) ~nreconciled amounts of such income classified to be part of corporate 
income. 

(ix) 	 Profit on sale of assets. 

(x) 	 Profit on redemption of units. 

(xi) 	 Unreconciled pass through charges. 

(xii) 	 Fixed roaming signaling charges. 

(xi ii) 	 Amount of Security Deposit credited to P&L Account. 
(xiv) 	 IRU Sale Proceeds etc . 



I ~
• 

~ 

While adding these items, interest, penalty and interest on penalty is 
levied on the shortfall as per terms and conditions of the Licence Agreement 
resulting in no loss to the exchequer". 

• 
4. In view of the above exercise already being carried out by the time of 
Assessment by the Department. Audit memos on the issue could be suitably replied . 

r, ; \~~\~V 
(~in~erma) 
, Director (LF-11) 

• 


• 


• 




Without Prejudice 
• 


File No. 1-28/2006/LF-ll 

Government of India 


Ministry of Communication & IT 

Department of Telecommunications 


License Finance Branch 

717, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road , New Delhi-01 


Dated : 11.08.2014 

To 

All Telecom Service Providers 

Subject: 	Providing operator-wise details of Pass thru revenue for usage of other · 
networks and IUC charges actually paid to other operators in the 
Statement of Revenue and Licence Fee. 

As per Clause 19.1 of the UASL Licence Agreement Telecom Service Providers are 
required to provide details of revenue on account of access or interconnection charges, 
roaming charges for usage of network by other operators. Further in the Statement of 
Revenue and Licence Fee (Annexure -II to Appendix - II to UAS Licence Agreement 
TSPs ar~ required to give operator-wise details of Passthru revenue for usage of network 
by other operators. 

2. Similarly Clause 19.2 of UAS Licence Agreement provides deductions from 
Revenue on account of Pass Through Charges on actually paid basis and TSPs are 
required to give the operator-wise detai ls pass through charges actually paid to other 
operators in the Statement of Revenue and Licence Fee. 

3. It ha~ been observed that TSPs are submitting details of Passthru charges paid to 
other operators on accrual basis instead of actually paid basis, which is contrary to Licence 
Conditions. Operator-wise details of Pass through revenue received from other operators 
for usage of their network is also not being provided with the statements of revenue and 
Licence Fee. 

4. All Telecom Service Providers are hereby directed to submit Audited and self 
assessed Statements of Revenue and Licence Fee as per terms and conditions of the 
UAS Licence Agreement by properly filling up all the required fields in the Revenue portion 
and operator-wise details of actually paid deductions. Failing which action as per Licence 
Conditions will be initiated. 

\IA°'"fs~ 
m-~Verma) 

irector (LF-11) 

Copy to all Pr.CsCA/CsCA for information and necessary action 



• • 
•• 

Without Prejudice 
File No. 1-28/2013/CCAs/LF-ll 

Government of India 
Ministry of Communication & IT 

Department of Telecommunications 

fbO 

License Finance Branch 
717, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-01 

Dated : 20.08.2014 

To 

• M/s Tata Teleservices Ltd . 
2 A, Old lshwar Nagar, 

• Main Mathura Road, 
New Delhi-110065 

Subject: Seeking clarity to claim ADC payments deduction of AGR in FY 2014-15 of 
ADC payments made in the previous financial years. 

• 
This is with reference to your letter No. TTSL/OoT/LF/2014 dated 15.04.2014 on the 

above mentioned subject. 

In this regard it is intimated that as per Clause 19.2 of the UAS Licence Agreement 
deduction on account of Pass through charges are allowed on 'actually paid basis'. 
Access Deficit Charges were applicable upto the year 2007-08 and were allowed as 
deduction from the Gross Revenue for arriving at AGR 

As per the representation dated 15.04.2014, AOC payments amounting to Rs. 
370.30 crores were made during the years 2008-09 to 2012-13. Therefore, deductions will 
be allowed in the Financial Years in which payment were actually made provided the ADC 
payments made to BSNL pertains to claims preferred by BSNL for the FY 2007-08 and 
prior periods. 

M/s TTSL is directed to submit revised Audited AGRs for years 2008-09 to 2012-13 
alongwith a Certificate from the Statutory Auditor to the effect that "deductions amounting 
to Rs..... .............claimed on account of AOC payments made to BSNL during the 
financial year .. . ... ... .. .. .. ....... were not claimed in the Financial Year ..... . ......... and in any 
earlier financial year". 

~\:1Vv-_/ 
lssh~a) 
ector (LF-11) 

Copy to All Pr. CCA/CCA for information and necessary action . 

• 




• 


• 
Without Prejudice 

File No. 1-28/2013/CCAs/LF-ll 
Government of India 

I bf 

Ministry of Communication & IT 

Department of Telecommunications 


License Finance Branch 

717, Sanchar Bhawan, 20, Ashoka Road, New Delhi-01 


Dated : 20.08.2014 

• To 

Mis Reliance Communications Ltd. 

Reliance Centre, A-Wing, 3rd Floor, 

Maharaja Ranjit Singh Marg, 

New Delhi -110002. 


Subject: Disallowance of pass through charges on account of ADC paid on 
FWPIT in the previous financial years and Actual Payment of Pass 
Through charges paid to International Operators in excess of Gross 
Revenue 

This is with reference to your letter Nos. RCL/DoT/13-14/6218 dated 09.12.2013 
and RCUDoT/14-15/6310 dated 09.05.2014 on the above mentioned subjects. 

In this regard it is intimated that as per Clause 19.2 of the UAS Licence Agreement 
deduction on account of Pass through charges are allowed on 'actually paid basis' . 
Access Deficit Charges were applicable upto the year 2007-08 and were allowed as 
deduction from the Gross Revenue for arriving at AGR. 

As per the representation dated 09.12.2013, ADC payments amounting to Rs. 
334.29 crores were made in October 2005, March 2006 and May 2008. Therefore, 
deductions will be allowed in the Financial Years in which they have been claimed i.e. Q2 
and Q3 of 2008-09 provided the ADC payments made to BSNL pertains to claims 
preferred by BSNL for the FY 2007-08 and prior periods. 

A Certificate from the Statutory Auditor to the effect that "deductions amounting to 
Rs.. ... ...... ....... claimed on account of ADC payments made to BSNL during the financial 
year ... .... .. .... .. ... .... were not claimed in the Financial Year .. .. ......... .. and in any earlier 
financial year," may be submitted alongwith the deductions claimed. 



• • 

• • 

• As regards representation dated 09.05.2014, it is intimated that as per item 36 of 
Definition of Terms and Interpretation of ILD Licence Agreement, "Licence Fee as a 

I b;z 


percentage of revenue shall mean the Gross Revenue as reduced by: 

Call charges (access charges) actually paid to other telecom service providers for 
carriage of callsfl . 

• However, "Service Provider" means Telecom Service Provider licensed under 
Section 4 of the Indian Telegraph Act 1885 for provision of service. Therefore, pass 
through charges actually paid to eligible Telecom Service Providers are allowed as 
deductions . 

If RCOM has made payment to 'eligible Telecom Service Providers' as explained 
above, claims for such payments may be admissible as per terms and conditions of the 
Licence Agreement provided the Licensee is able to support the claim with proof of actual 
payment. If the actually paid amount of deductions claimed exceeds the Gross Revenue, 
then the excess paid amount may be adjusted in the subsequent quarters of the next 
Financial Years. Deduction claims will be allowed subject to deduction verification report 
by the CCA concerned. 

Copy to All Pr. CCNCCA for information and necessary action . 

• 


• 
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Government of India
S.K. Mishra 

Ministry of Communications & IT DOG (LF-11) 

• 

Department of Telecommu nications 

S::t11ch~1 Bhc;wan, 20 Ashok Ro;.rJ 


New Dclhi-110 001 

WEBSITE : v.r~w.dot.gov.in 


D.O. No. 1-28/2013/CCAs/LF-11 
Dated: 22.08.2014 

Kindly refer to your D.O. No.CCA/WBC/3-22A/LF Veri SSTL/2012-13/1680 dated 
08.08.2014 regarding procedure to be followed by all CCA offices in dealing with 
representations of the operators on the basis of demand - cum- show cause notices 
issued to operators. 

In this regard it is intimated that Demand -cum - Show Cause Notices are being 
issued since November 2012 to provide a final opportunity to Licensees to represent 
against the deductions disallowed by the CCA offices and the assessed demand. 

If Licensee represents against the deductions disallowed, Licensee may be given 
sufficient time (not exceeding 30 days depending upon the volume of documents) to file 
the documents in support of deductions claimed by the Licensee but earlier disallowed by 
the concerned CCA office while verifying the claimed deductions at initial stage. 

Deductions claimed may be verified with reference to additional documents 
submitted by the Licensee with Audited records on merits and revised final report may be 
sent to DoT (HQ) for further necessary action. 

With r;rl.'..Q-<.l.•">PM 

• 
Sh. Kamalakanta Panda, 
CCA, West Bengal Telecom Circle, 
8, Esplanade East (Annex) 2 nd Floor, 
Kolkata - 700 069 

Copy to all Pr.CsCA/CsCA for information and necessary action. 



No.1-28/2013/CCASTLF-ll 
GOVERNMENT OF INDIA 

---,MINISTRY OF COMMUNICATIONS AND INFORMATION TECHNOLOGY 

• DEPARTMENT OF TELEC01111Mt1NICATION~----------­
LICENSING FINANCE ASSESSMENT BRANCH 

SANCHAR BHAWAN, 20-ASHOKA ROAD, NEW DELHl-110001 

Dated: 07.11.2014 

Subject: Clarifications on Deduction Verification - Queries/Issues raised by CCA offices 
and Telecom Service Providers (TSPs). 

Kindly refer to various queries raised by CCA offices and Telecom Service Providers 
from time to time relating to Deduction Verification claimed by the Telecom Service Providers 
through the quarterly Statements of Revenue and Licence Fee. The queries were also 
discussed in the Workshops held 16.01 .2014 to 18.01.2014 at Jaipur and 05.02.2014 to 
07.02.2014 at Bhubaneswar. The queries and inputs received have been examined in detail by 
a Committee of Senior Officers. Recommendations of the Committee have been accepted by 
the competent authority and clarifications as given below are hereby issued for guidance and 
compliance by the CCA offices and TSPs. 

1. 	 While verifying payment proofs, CCA offices are insisting for lnvoice/BillNoucher of 
other operator along with netting off statement. 

• Claim of net settlement may be submitted along with a statement in Annexures AO and AG, 
duly certified by the Authorised signatory of the Licensee Company and at the end of the year 
duly certified by the Statutory Auditor of the Licensee. The formats AO and AG shall be 
applicable from the FY 2014-15. If Licensee has not submitted the details till the date of 
issuance of this circular they shall submit the details in formats AO and AG for earlier periods 
also. Copies of vouchers/Debit - Credit notes/Invoices duly certified by the Authorised Signatory 
of the Licensee Company are to be submitted along with extract of ledger and Annexure ­
AO/AG 

However, the cases already finalised by the CCAs till the date of issue of these orders need not 
be reopened. 

• 

Annexure -AO pertains to the settlements transactions between the separate Licensee 
Companies (Separate Legal Entity) and Annexure - AG pertains to the settlements transactions 
within the same Licensee Company (Same legal entity) and Inter-segment transactions within 
the same company (Same legal entity). Prescribed formats need to be adhered strictly by 
Licensee as well as by CCAs without any modification. 

• 
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2. 	 Most of the CCAs insist for original Bankers' Certificate certifying each of the payment 

made for pass through charges specifying the name of payee and other details. 
Computer generated Bank statement may be accepted as proof of payment mentioning 
either cheque number/account number or name of operator as beneficiary. Banks take 3 
- 4 weeks time for preparation of statements. This is in case when the period is recent. 
The older is the period the greater is the time required for certification. 

Complete Bank statements (with running page numbers and logo) whether issued by bank or 
downloaded from the Bank's website showing relevant payments, of which 151 & last page 
(should not be blank} shall be signed by the Bank Authorities and Authorised signatory of the 
Licensee Company duly certifying that the statement contains pages from ....... to .... . .. Licensee 
should show the relevant pages on which transaction is mentioned by mapping of relevant 
transactions in prescribed format - AO and AG. 

Submission of the documents is the responsibility of the Licensee. For the current and future 
period Licensees are advised to collect the documents from the banks on monthly basis. 

As regards old cases (period upto the year 2011-12 for which deduction verification is pending 
due to bank statement related issues) operators may submit the bank statements showing the 
transaction and breakup of the transaction amounUDD alongwith acknowledgment of the 
receiving party (as proof for date of payment) . Alf such cases related with bank statements may 
be settled within a period of 45 days from the issue of this clarification, failing which· deductions 
claimed will be disallowed and verification shall be deemed as finalised for the purpose of 
assessment of Licence Fee. 

3. 	 For TDS deposit, following documents are being insisting upon as proof: 
Copies of TDS certificates with individual transaction mapping. 
TDS Returns (proof that it is deposited with IT). 
A Certificate from the tax/statutory auditors certifying such fonns. 

In such instances operators may submit following documents duly signed by ~he Authorised 
Signatory of the Licensee Company: 

(a) 	 Copy of Challans alongwith copy of complete Forms 26Q. 

(b) 	 Circle-wise break up of challans and Forms 26Q 

(c) 	 Further break up of concerned circle's amount deposited through challans. 

{d) 	 A certificate from StatutoryfTax Auditor certifying the consolidated amount of Challans. 

(e) 	 Mapping of returns with individual transaction cannot be dispensed with although 
operator can alternately map the break-up of concerned circle amount provided in details 
at point 'b' above. 

Soft copy of Form 26Q shall also be provided in MS excel (2007 format}. 

.. 
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• 4. Payment of Tax Deduction in terms of Tax Laws but due date falling in subsequent 

qua 

• a) When TDS is deposited in previous quarter and claimed in subsequent quarter, in such 
cases, it will be allowed in the quarter in which full amount of invoice is claimed subject 
to producing linkage between the invoice claimed and TDS reflected in Form 26Q. 
Above provisions are for exceptional circumstances only and Licensees should avoid 
making it regular practice. 

b) 	 When deduction against an invoice is claimed in earlier quarter and TDS is deposited in 
the next quarter, in such cases deduction will be allowed in the quarter in which 
deduction against invoice is claimed, subject to adherence of date of deposit as per 
Income Tax Act/Rules prevailing at the time of deposit. 

c) 	 If the TDS deducted is deposited after the due date prescribed above, then the 
deduction will be allowed in the quarter in which it is deposited i.e. if the TDS deducted 
in March and deposits by 301

h April , then it would be deemed to have been deposited in 
same financial year. However, if it is deposited subsequent to this date, Licensee should 
claim deduction in the next financial year. 

5. Disallowance of total ex pense if separate TDS proofs not submitted.:. 

Mandatorily TDS is required to be deposited in same month. In case where it is mandatory for 
deducting Tax at source. then whole payment shall be allowed as and when whole amount of 
invoice including TDS is paid and claimed, subject to production of proof of payment. 

• 6. Deductions claimed against part payments arising out of billing disputes. 

• Part payments in normal circumstances shall not be allowed. Operators shall claim the whole 
amount only with related payment proofs. 

However, in exceptional circumstances, if any payment against invoices is being made partly 
due to disputes then this part payment shall be allowed subject to deposition of related TDS and 
production of documents in support of disputes. Licensee shall submit a quarterly detail of such 
invoices in Annexure- PP. The unpaid/disputed part/amount of invoice mentioned in Annexure­
PP may be allowed in future subject to approval by the CCA of the concerned Service Area. 

Licensee should submit the updated Annexure-PP showing the invoice details against which 
deductions were claimed in earlier quarter for part payment. alongwith documents for each 
quarter during the concerned financial year. Annexure PP may be used as tracking device for 
future purposes for allowing such deduction claims. 

• 

• 
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7. Intra Company and Inter Company Settlement 

Intra-company settlements (Same Licensee Company) are allowed on the basis of submission 
of copies of voucfierS?DeBit7Credit notes/lnvoiees and quarterly extract of General Ledger duly 
certified by the Authorised signatory of the Licensee Company and at the end of the year duly 
certified by the Statutory Auditors of the Licensee Company. A certificate in Annexure-'AG' duly 
signed by the Authorised Signatory of the Licensee Company may also be submitted on 
quarterly basis and at the end of the year certified by the Statutory Auditors of the Licensee 
Company. 

Inter-company settlements (different legal entity) are allowed on the basis of submission of 
copies of invoices duly certified by the Authorised signatory of the Licensee Company. A 
certificate in Annexure-'AO' duly signed by the Authorised Signatory of the Licensee Company 
may also be submitted on quarterly basis and at the end of the year certified by the Statutory 
Auditors of the Licensee Company. 

Annexure AO/AG shall be applicable from financial year 2014-15. 

It is pertinent to mention that Licensee shall raise/obtain invoices for all transactions for which 
deduction is claimed irrespective of nature of transaction i.e. inter-company/intra-company 
transactions. 

If deduction verifications for years earlier than F. Y. 2014-15 is not complete then in case of intra 
group companies deductions shall be allowed only after submission of vouchers/Debit - Credit 
notes/Invoices and quarterly extract of General Ledger duly certified by the Authorised signatory 
of the Licensee Company and in case of inter group company deductions shall be allowed only 
after submission of copy of vouchers duly certified by the Authorised signatory of the Licensee 
Company. 

8. Settlement within Group Companies. 

Settlement within group companies may be accepted along with Memorandum of 
Understanding between companies and other documents 

A certificate (signed by authorized signatory of licensee company) in the beginning of each 
financial year is required from licensee (service area wise) mentioning list of group and separate 
legal entities to facilitate the smooth deduction verification process. 

What is inter- group company and intra- group company transactions? 

Inter-company transactions are those which occur between two separate legal entities e.g. 
transactions occurred between RCOM and RTL or transactions occurred between Vodafone Ltd 
and Vodafone South Ltd. are example of inter-company transactions. Pass through charges 
between two legal entities may be routed through the bank only and not through mere ledger 
adjustment. 

Whereas, intra company and group company transactions are those which occur within same 
legal entity e.g. transactions occurred between RCOM, Delhi and RCOM UP (East) or 
transactions occurred between Vodafone South Ltd, AP and Vodafone South Ltd., Karnataka 
are example of intra and group company transactions. 

PS: Names of Licensees used are for reference/illustration only. 
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9. Re-verification being rejected. 

• 
The issue has already been clarified throUQli a anf1cations dated-61~04-2--aAG--2--0..0,......."-U-I_..__ ____ 

Operators should strictly follow the allowed time limit without any fail and respond within time . 

10. Reopening of cases on demand-cum- SCN. After completing the assessment, CCAs are 
not sharing the dlsallowance details with operators. 

CCA offices have already been advised vide letter dated 01 .11 .2012 and 26.09.2013 to give 
speaking and reasoned orders in respect of disallowed deductions. If any deviation with the 
above mentioned orders, matter may be brought to the notice of CCA concerned with a copy to 
DoT (HQ). 

D.O. No. 1-28/2013/CCAs/LF-ll related with the same has been issued on 22.08.2014, in which 
it has been made clear that 15 days time limit mentioned for making representations against 
demand cum show cause notices issued by DoT (HQ) (after provisional assessment) may be 
extended but not more than extra 15 days. So, in total 30 days may be allowed to licensee to 
submit his representation against demand cum show cause notices. If licensee has already 
been given opportunity to represent upto 30 days time limit, after issuance of Demand cum 
show cause notice then same licensee may not be allowed to represent again. 

11. Inter-circle settlements within same legal entity. 

Intra company settlement (Same Licensee Company) is allowed on the basis of submission of 
quarterly extract of General Ledger duly certified by the Authorised signatory of the Licensee 
Company and at the end of the year duly certified by the Statutory Auditors of the Licensee 
Company. A certificate in Annexure-'AG' duly signed by the Authorised Signatory of the 
Licensee Company may also be submitted on quarterly basis and at the end of the year certified 
by the Statutory Auditors of the Licensee Company. Copies of vouchers/Debit - Credit 
notes/Invoices duly certified by the Authorised Signatory of the Licensee Company are to be 
submitted along with extract of ledger. 

Pass through charges between two legal entities may be routed through the bank only and not 
through mere ledger adjustment. 

12. In the matter of International Roaming, the entire claim is getting disallowed by the CCA 
offices. 

As per UAS (Item No.57 of Annexure - I, Definition of Terms and interpretation of UAS Licence 
Agreement) Licence Conditions, !UC/Roaming/pass through charges actually paid for carriage 
of call to other eligible/entitled Telecom Service Providers are allowed as deductions for the 
purpose of arriving at AGR. 

As per Definition of "Service Providers" given in UAS Licence Agreement, "Service Provider" 
means Telecom Service Provider licensed under Section 4 of the Indian Telegraph Act 1885 for 
provision of service. 

• 
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Therefore, deductions on account of !UC/Pass through charges actually paid and claimed b 
Licensee may allowed, if actually paid to eligible telecom Service providers granted Licence 
under--SectioruLof Indian Telegraph Act 1885, as per the definition given in the Licence 
Agreement. Foreign service providers are not eligible service provider, therefore,deciuGtions..o . ...._____ 
account of pass through charges paid to them should not be allowed. 

Cases where deduction verification has been-finalised/closed may not be reopened by 
CCAs for the time being till further instructions. 

13. Amount paid in previous quarter and claimed in subsequent quarters and Amount 
claimed in a quarter and paid in subsequent quarters. 

Assessment of License Fee is carried out on annual basis, whereas, deduction verification is 
done on quarterly basis. Verification of deductions on quarterly basis is to facilitate the timely 
verification of deductions claimed. TSPs cannot claim deduction against pass through charges 
unless and until such payment has actually been made. In normal cases licensee shall claim the 
deduction only in the quarter in which payment have actually been made. 

However, deductions claimed against pass through payments made in previous quarters may 
be allowed in subsequent quarters in the same financial year, if found justified. Similarly 
deductions claimed against pass through charges for which payments have NOT been made in 
previous quarter, may be allowed in subsequent quarters, if claimed again in the quarter in 
which payment has actually been made, in the same financial year, if found justified. Such 
cases shall be decided by the officer not below the CCA. This provision will be applicable only in 
exceptional circumstance. 

Ucensee shall show the transaction by mapping of relevant transactions in bank statement and 
prescribed format AO/AG. 

In cases where payment made in earlier/next quarter, in such cases amount of deduction 
claimed should not be negative on annual basis i.e. amount of deductions allowed shall not be 
more than the amount of deductions claimed, in a financial year. 

14. Restriction of admissible pass-through amount to the extent of amount shown in the 
Audited AGR statement. 

Deductions can be claimed only if it can be substantiated by proof of actual payment (As per 
clause 19.2 of UAS license agreement). Deductions allowed should not be more than the 
Deductions claimed as per Auditor's Certificate/Audited AGR. In case the Licensee claims 
deduction on accrual basis it will be disallowed. 

15. There 	are some settlements with some Operators which are being carried out by the 
operators at Company level for all the circles. Corporate is exchanging single payment 
with such Operators and debit I credits are being passed on to respective circles. Some 
of the CCA offices are disallowing such deductions although circle-wise breakup of the 
settlement amount is provided to them along with bank statement of Corporate. 

As per clause 22.1 of the UAS License agreement "Licensee will draw, keep and furnish 
independent accounts for the SERVICE and shall fully comply orders, directions or 
regulations as may be issued from time to time by the LICENSOR or TRAI as the case 
maybe". 

.. 	 . 


• 

• 


• 

• 

•
• 


• 


•
• 

. .. . 




To verify deduction claims, service area wise copy of invoice and proof of p-aymenhs-basi 
necessity. Accordingly licensees are liable to draw, keep and furnish accounts licensed service 
area wise. In such cases Licensee shall maintain and provide circle wise details of payments 
along with invoice, failing wflich decluct1ons claimed shall-be-1Mdmissible. 

16. As per existing practice timelines of 15 days is allowed for submission of document. 

Licensee Companies can submit Quarterly documents within one month from the date of 
payment of quarterly License Fee of relevant quarter as under: 

Quarter 

151 Quarter 

Last date of payment of 
Quarterly Licence Fee 
15m July 

Last date of Submission of Documents 
in support of deductions claimed. 
15m August 

2"0 Quarter 15m October 1sm November 

3ra Quarter 15mc January 15m February 

4m Quarter 15m April 15m May 

17. Submission of documents on Quarterly basis and requirement of Audited AGR on 
quarterly basis : 

Time limit mentioned in point 16 above shall be adhered to. 

It is clarified that Quarterly AGR statements, duly certified with an affidavit by authorised 
representative of the Licensee, submitted alongwith payment of quarterly Licence Fee shall be 
on self assessment basis only. 

At the end of the year Annual AGR statements showing quarter-wise breakup of AGR shall be 
duly certified by the Statutory Auditor of the Company as per Clause 22.2 (b) of UAS Licence 
Agreement. 

18. Payment of Service Tax - one of the Licensees has central registration for tax payable for 
each month for each of the Circles. The data is extracted from the ERP system and the 
same is discharged centrally covering all circles on or before the due date either by 
adjustment through CENVAT credit or cash payment wherever applicable. Further, the 
infonnation is vetted and certified by statutory auditors in the AGR Audit certificate with 
the following noting in their certificate as "Payment has been duly made by the company 
within the due dates available for payment and that Service tax value considered in the 
Gross Revenue & in the Deductions are same. Hence there is no impact on AGR values. " 

As per Licence Agreement, Licensees are required to maintain Licence wise separate accounts. 

In such cases Licensee shall maintain and provide circle wise details of Service Tax billed, 
collected and paid/deposited with Government, failing which deduction shall be inadmissible. 
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______19. Sup orting documents need to be signed by designated authorized signatory. 

-
Authorised signatory shall be a person authorized by the Board Resolution Ourycertified-by-tn- - ­
Company Secretary of the Licensee Company. Such Board Resolution and General Power of 
attorney should be submitted at the beginning of each financial year for each CCA office. 

20. Consolidated payments - proof of payments other than deductions claimed - required or 
not. 

In few cases company generates and pays the consolidated invoices e.g. for roaming and 
management consultancy or for PSTN and Port charges etc, such practice should be avoided in 
future transactions by licensees and invoices for claimable deductions should be raised 
separately and paid separately e.g. for roaming and PSTN charges separate invoices and for 
management consultancy and Port charges separate invoices. • 

However, in present practice of raising consolidated invoices raises doubts that whether CCAs 
should verify all vouchers related with consolidated amount of Invoice or only the invoices 
related with deduction claimed? 

It is hereby made clear that, in such cases of consolidated payments. invoices related with items 
other than deductions claimed e.g. management consultancy, Port charges may not be verified 
at this stage as that will be covered under clause 22.5 of license agreement. Invoices related •with claimable deductions (e.g. roaming and PSTN Charges etc) and payment proof with 
breakup of consolidated payments is sufficient to verify the deductions. 

Above breakup should be signed by the Authorised signatory stating that "On behalf of Licensee 
Company, I bear the responsibility for correctness of above details mentioning consolidated 
payment of Rs ...... .... " • 

21 . Amount shown in the auditor's certificate differs from the amount claimed. 

Ideally the amount should match but where such cases arise following action may be taken: • 
a) Allow deduction claimed if it is less than Auditor's Certificate. 

b) Restrict the claim to Auditor's certificate if the claim is in excess of Auditor's certificate. 

• 
22. Some of the CCA offices are not accepting the standard format prescribed through letter 

No. 1-28/2006/LF dated 10.12.2013 for submission of documents for verification of 
deductions claimed for the period earlier than year 2013-14. 

Although the fonnat was prescribed for year 2013-14 onwards, however, if any Licensee 
submits the details of documents in New Format for periods earlier than the year 2013-14, it 
may be accepted, if the deduction verification process has not been started for the concerned • 
Financial Year. However, these quarterly formats for a financial year shall be uniform in any 
case. This standard format has now been replaced with Annexures AO & AG which is 
effective from the financial year 2014-15. 

• 
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23. Requirement of Statutory Auditor's certificate shoula becflSl>ensed-witfl-in case oLitems _ _ _ _ 

of revenue against which netting off is done such as Foreign Currency Gains, interests 
etc. 

In all such cases where netting off is done in books of accounts, Statutory Auditor's certificate is 
required to be submitted to the Licensor (CCA) certifying the Gross amounts of the items of 
revenue against which netting off is done. 

24. BSNL 	charges annual charges for decreasing the call rates. Annual charges paid to 

BSNL are admissible for deductions or not. 


Annual charges paid to other operators are expenses and not admissible as deductions. 

Documents for verification of deductions claimed will be submitted alongwith a 
covering letter with check list for submission of documents in prescribed proforma duly 
signed by the Authorised Signatory of the Licensee Company 

All the above clarifications are applicable to deduction verification cases which are not 
yet finalised by the CCA offices. If deduction verification is finalised/closed and reports sent to 
DoT (HQ), then those cases need not be reopened by CCAs. 

This issues with the approval of Member (Finance), Telecom Commission and Ex-officio 
Secretary to Government of India. 

Encl.: Check list for submission of documents, Annexures AO, AG & PP 

(~ 
DOG (LFA) 

Copy to: 

1. 	 PPS to Member (Finance), DoT (HQ), Sanchar Bhawan, New Delhi 
2. 	 PSO to Advisor (Finance), DoT (HQ), Sanchar Bhawan, New Delhi 
3. 	 All Pr. CsCA and CsCA for information and further necessary action. 
4. 	 Sr. DOG (WPF), DoT (HQ) and all DDGs of Finance Wing at DoT (HQ), Sanchar 

Bhawan, New Delhi. 
5. 	 DOG (LFP), DoT (HQ), Sanchar Bhawan, New Delhi. 
6. 	DG NICF, Ghitorni, New Delhi. 
7. 	All Telecom Service Providers. 
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CHECK LIST FOR SUBMISSION OF DOCUMENTS FOR VERIFICATION OF 

EDUCTION 

---- --P1AME-OL THE LICENSEE COMPANY ... . .. . ...... .. ........... . ....... ..... .. ...... .. ... . .... . 


LICENCE TYPE AND LICENCE NO .......... . . ........... .. ..... . ... ........ .... .... .. ....... ··· 


SERVICE AREA............. ........... ................ . .... .. .. ............. . ...... ...... . .... . ..... . 


QUARTER ENDING .. ...... . ............... OF FINANCIAL YEAR...... .................... . 


REMARKSS.NO. PARTICULARS 
(YIN) 

1 Audited AGR showing operator wise detail in:­
al Revenue 

b) Deduction portion. 


2 LF paid details includinq copies of Challans 
Duly authenticated details of deductions claimed towards IUC on 
actual payment basis .. 

3 

4 Duly authenticated details of deductions claimed towards 
Roaming on actual payment basis .. 

5 PSTN Details 

a) Operator-wise Payable Invoices. 

b) Operator-wise Receivable Invoices. 

c) Payment proof i.e. Bank Statement indicating the name of the 
operator duly signed by the Bank/receipts/Cheque/DD etc. 

6 Roaming Details 

a) Operator-wise Payable Invoices. 


b) Operator-wise Receivable Invoices. 

c) Any other supporting document required by the CCA office. 

d) Payment proof i.e. Bank Statement of first two pages (should 
not be blank) duly signed by bank authorities and all pages 
siqned by the authorized signatory of the Licensee Company. 
e) Proof of payment/adjustment made in accordance with the 
License Agreement. 

7 Duly authenticated details of deductions cla imed towards 
Service Tax on provision of service actually paid to the 
Government if gross revenue had included the component of 
Service Tax. Payment proof of thereof is also required. 

Jl 
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·­
9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Duly authenticated details of deductions claimed towards Sales 
ax ac ua ly paid to lhe Government 1f--gms-s revenue-ha 

included the component of Sales Tax. Payment proof of 
thereof is also re uired . 
Dul authenticated details of deductions claimed towards ADC, 
if a licable and a ment roof of ther-~ -­eof'.---- ---+------+-----­
TDS, proof of tax deposit to IT Department along-with Copies 
of consolidated challans alongwith copy of complete Form 
260, Circle-wise break up of challans and further break up of 
concerned circle's amount deposited with Income Tax through 
challans be submitted alongwith a certificate from 
StatutoryfTax Auditor certifying quarter-wise consolidated 
amount of Challans and amount TDS deposited with Income 
Tax De artment 
Soft copies of IUC details claim sheet on actual paid basis and 

a ment roof in rescribed roforma. 
Auditor's certificate to the effect that IUC invoices are non 
inclusive of Port or Leased Line char es. 
Copy of the Board Resolution authorising the Authorised 
Signatory of the Licensee Company mentioning the Service 
Area for which Authorised Signatory has been authorised. 

Certificate regarding list of all the Group companies/division 
under sin le le al entit . 
In the case of Intra-company adjustment, copy of ledger, copy of 
invoices and Statutory Auditor's certificate in support of 
adjustment along with Annexure-AG. 

Details of inter company transactions in Annexure AO alongwith 

copy of invoices 

In case of disputed part payment claims - Annexure - PP 

Copy of the General Power of Attorney for certifying the 
Authorised Signatory of the Licensee Company. 
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FORMAT FOR MAPPING BANK TRANSACTIONS WITH INVOICES · INTER COMPANY SETTLEMENT (DIFFERENT LEGAL ENTITIES) 
Name of l.lcensee : ANNEXURE ·AO 
Service Area. 

Financial Year. 

Quarter : 
 I 

Payable Receivable Payment Details 
IUC llJCR:ec.twatlilhy•ble S.M<t P1y1MIS IUCCMt IUC Cost e lrom -... ..._,..to CNNM TDSon Het Cosl lltecfflabl ... dudirig T-1 lnvGk• IUC Cut Ch•CIU• l .No. h Art•'°'" Invoke .. ,,.,Hoot PHHd I...,.,. olT°'tl c..... Pl)'OU\ OcdudtonatllintS.'40 .. w~h 

.......... ­ ....... CoMIC..IQt• IN., Month Sef'Yke oc.1u.ay =··rKetvable -. Ifft..Payaw.I NoJ• SHoot .....Humber 1....ok. 1n O,.rator ., LkMHe AKe'V8ble Dale ....""' O..t< caa......41inVCHCe an4 YHruc..s• Tu .. P1yable) and Yew Invoice It Tu recei.-.d ......... 
 RKefvJbat hid RTCSotc Staltmtn1 Qu.n.trly...,,,...,, iPo)'Ula) operatOf' Ceimpanyc_.,,y ....... 
 tn1pptng (RoctlY•t-· Dedet15oA , I It) Clalmd 

' l 72 I 10 12 u .. 15 .. 17 .. 20 21 22 24 21 2t• • •' 01 " " " "" " ' 2 Ot 

• 
3 02 


02 

5 
 Ql 


8 
 Q) 


04


• 04 

1 

I 

TotatOatm~ I 

In c.1w Invoke ge nerac'°'11t not ponsible then number of detH1 or "9dl note (H the ease mey bet shall be nMnUoned In lnY'Ofce nubmet". 

Slgn1ture1 ........................................................_ 
Au1hori11d Slgn1tory of th• Ucensee Comp1ny 

Signatures ........................................................................ 
·········· 
Statutory Auditor or the UcenH1 Compeny 
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• FORMAT FOR MAPPINO BANK TllAllSACTIONS WITH INVOICES · INTM CO..PAHY IETil.111\ENT (SA<llE LICE~SEE CO..PAllYll.EGAL ENTITY) 

----..--···---··-·­

-

Name Of Ucenlff : 
Gervtee Artl 
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ANNEXURE 'PP' 

Proforma for Partly paid Invoices 

Licensee: 

Service Area: 

Financial Year: 

Quarter: • 
Details of partly paid invoices during the current quarter. • 
SI. 
No. 

Name of 
Licensee 
Company 

Service 
Area for 
which 
invoice 
raised 

Invoice 
Number 
and date 

Total 
Amount 
of Invoice 

Amount 
paid 
against the 
Invoice 

Balance 
amount of 
the 
invoice 

Date of 
balance 
payment 

2 3 4 5 6 7 8 • 

• 


Certified that the above details are regarding partly paid invoices, 
deductions for the balance payment will be claimed in the quarter in which • 
balance payment is made. •• 

Signature.... .... ... ... .. ..... . .. ....... . ..... . . 
 • 
Authorised Signatory of the Licensee Company 

• 

•• 

•••• 
• 



• No.1-28/2013/CCAs/LF-11 
GOVERNMENT OF INDIA 

-----...... RTMENT OF TELECOMMUFJTCATIO:J.....,EPl"<"'lA...,...... 

LICENSING FINANCE ASSESSMENT WING 


Dated: ~03.201 50, 

OFFICE MEMORANDUM 

Subject: Clarificati ,,ns 011 Deduction Verification - Queries raised by CCA offices1 and TSPs2. 

With referenct: o th·-- above mentioned subject, I am directed to convey the following clarifications 

in supersession of tht. ea11er O.M. of even number. dated 07.11 .2014 for necessary action by all 

concerned . 

~--~-- Quer) aised I --- --:-­ Clarification -, 

1. While verifying p,. 11er proofS, CCA 1Claim of net settlen1ent are to be submitted in Annexure -AQ3 I 

offices are insisting for In. 01ce Bill/Voucher of and AG4, duly certified by the authorized signatory of the j 

other operator along with n l~tt 1ng off statement. Licensee at the end of every quarter. and by the statutory 
1 

auditor of the 'Licensee at the end of the year for the relevant I 

Ifinancial yea~. along with copies of vouchers/debit-credit 

notes/ invoices and extract of Ledge~ duly certified by the 

authorised SiQnatory of the Licensee. 

IThe formats AO and AG shall be applicable from the FY6 

I 2015-16. 
__J_ I 

1 

Controller of Com111u111 H10 11 /\tcounts (which includes the offi de of Principal CCAs und Joint CCAs also) 


' . 
• Telefom Ser vice Provrl•' (l.1 isee <.) 

! 
AO- fo11nat fo1 repor/111• 1i.1ns.1'.11011s w1t/1 ol/1e1 ope1ators 

~AG- Fonnat fo1 1epu1111,, 11<:1 1 • .1<'11011~ w11/1111 //1e same Licensee Company 

~ 

Ledger- 1s the CO/Jy 01 "::11•11.:111 pagos of fedge1 with joumal en/1ies on 1/ and not the excel sheet summary of 
transactions 

" FY- rln<1nc ial YeCJr 

\ " 17 

... . .. 




• • 

· 2 ost of the cc-)"ms st IOI ong1nci1 Relevant pages ol the bank statement showing relevant 

e I Bankers' Certificate ct: y tl eae11 of the I payments whether issued by bank or downloaded from the 

__LP.ay111enl made_for pc: > t...iwugll charge , 9aRk-s-weesi!e-shall be-sigfted--by-the-bank-authorities and 

spec1fy1ng the name of re :::e c!na other details authorized signatory of the Licensee Licensee should 

Computer generated Ba11 SlcHt•tnent may be show the relevant transactions by mapping of relevant 

Iaccepted as proof of pay 1E:1H ·nent10t 11ng either transactions in prescribed format - AO and AG In 

I cheque number/accoum 1L11ni. 1 or name of Annexure AG where settlement 1s done through 
1

'. 	 operator as beneficiary 8· ~s ·-11\e 3 - 4 weeks adiustmenls, bank detail columns may be left blank 

time for preparation of stat 11er1 • This 1S in case Requirement oi bankers certificate ind1cat1ng the name of 

• 
 Iwhen the period 1s receni -ne u·cler is the period the payee for transactions where name of payee is not 


• 
I the greater is the time requ rcct fu t certification available in bank statement cannot be dispensed with. 

I Licensees will have to submit the certified bank statement 

Ior banker's certificate or both, as the case may be. 

. showing the transaction and breakup of the transaction 

I amount for old cases up to FY 2013-1 4 (where 

deduction verification is pending due to bank ' 

statement related issues) by 30.05.2015, failing which 

Ideductions claimed wi ll be disallowed . 

• 	 I 
~ -, - - - ------ - -------,

3. 	 For TDS7 deposit-.- foll 'Wtng documents are In such 1pslances operators may submit following 

being insisted upon as I' oaf documents duly signed by the Authorised Signatory of the 

l - Copies of TDS certikaie~ with individual Licensee·
• transaction mapping 
 II (a) Copy of consolidated Challans along with copy of 
TDS Returns (proof 1h 11 1l ,.., deposited with 

Corresponding Forms 260. 
IT) 

- A Certificate from the tax/~tatulory auditors 1 (b) LSAB wise break up of consolidated challans.

• certifying such forms. 
(c) Further transaction wise break up of concerned LSA's • 	 amount mentioned in point (b) above 

(d} Annual certificate from Statutory or Tax Auditor, 

certifying the correctness of breakup given in poini (b) 
_l ­

7 
• TDS fax Deducted J t < t11 l 

LSA Utense Service /\1\. 

.. s 

• 	 (1~
v 

,I 	 :a ll 	 JI 

' 



• • 

and (c) above 

(e) 	 Mappmg of returns wiih individual transaction cannot 

be disp8nsed with Alternately operator may map 

the breakup of concerned LSA's amount provided 

in details at point (b) & (c) above. 	 ! 

(f) Soft copy of Form 260 & its annexure shall also be 

• provided in MS excel (2007 format) . 

• 	
I (g) In old cases up to FY 2014-15 Form 16A may be 
I 

accepted in place of Form 26Q along with breakup ' 

of amount and documents mentioned in point (b), (c) 

and (d} here above. I 
- - - I -	 -~ 

4. Payment of Tax Dedt lion 111 terms of Tax j If deducted TDS is deposited up to the prescribed due 

Laws but due date 11111119 1n subsequent date9, then the deduction will be allowed in the same 

quarter quarter for ·which 1t relates i.e. if the TDS deducted 1n I 

j quarter of J~nuary to March and deposited by 301h April i.e. ' 

• 
due date prescribed for deposit then deduction will be , 

Iallowed in January to March quarter i.e. same financial I 

• 
Iyear. In case deducted TDS deposited after prescribed i 

I due date then deduction will be allowed in next I 
I Iquarter/financial year. ,

is Disallowance of to131e ,,,ense 1tSeparate-rosl i) In casesWhere- payment proofs are submitted' 

• 
proofs not submitted except TDS proof. in such cases amount for which proofs 

are submitted will be allowed as deduction except TDS 

part. Licensee has to provide information of such invoices 

in Annexure-PP10 to claim such partial deduction If 

I __..__ _ ___l Licensee submits proof of TDS up to 3Qth June~. 
'-· 

'' Presc11bed clue dat&s- fo1 c ·11vS·1 J f TDS 

• 
i' of e\!ery month in cas. ·I I Li:. ;01 Ap11I 10 February and 30'' Apnl 1n case of TDS for March These dates shall be 

extended 1f Income Ta. i1•p 11 1111en1 extends the dates bul 11 shall not include the extension after paying penal 
interest 

10 
PP- Format for repo111119 1 lh<1LLv11s 0 1 pai l payments due to dispute absence of TOS proof or settlement at amount 

lower than the 11wo1ce amou 

• 

• 
.. .. . 

• :a 



----------

- --- ---

• succeeding -Financial Year by linkmg 11 wi th Annexure­

PP ttien same mdy be allowed. if found iusnfied Pdrt1al• 	 ---­
cla1111s doe to TDS snail 110! be allowed to be earned 

forward to the succeeding financial year 

• 	 b) In cases where final payment 1s made at amount 

• 	 lower than the invoice amount in such cases amount tor 

which payment proofs are submitted will be allowed as 

deduction. Licensee has to provide information of such 

• 
invoices in Annexure-PP to claim such partial deduction 

during the .financial year. Partial claims due to this shall I 
not be allowed to be carried forward to the succeeding 

financial year 

c) When TDS is deposited in previous quarter and 

claimed in subsequent quarter, In such cases, 1
. 
t will be II 

allowed in subsequent quarter in which claim rs made 

subject to producing linkage between the invoice and TDS 

' reflected in .Form 16A(up to FY 2014-15)/260. 

16. lntr~ -companyii ~nd Inter-company I Intra-company settlements (Same Licensee Company) 	I 
I 	 settlement12 are allowed on the basis of submission of Annexure - AG 

I
I 	 with extract of ledger, duly certi fied by the authorized 

I 	 signatory of the Licensee at the end of every quarter and 

by the statutory auditor of the Licensee at the end of the 

FY along with copies of vouchers/debit - credit 

notes/invoices duly certified by the authorised signatory of 

the Licens~e . 

____I ___ -­

11 
Intra- company Settleni 111 

Intra Company settlements ... i:: thvse w h1Ll1 occur within same legal entity For example transactions between RCOM 
Delhi and RCOM UP (Easll 1~lll$<1Ct1on,, between Vodafone South Ltd. AP and Vodafone South Ltd . Karnataka 
(PS Names of Licensees u ·d du ive arc for 1llus1rat1on purpose only ) 
17 Inter- company Settle11 Ii 

Inter- company setllenll is c11 _ thus.- wtllcil occui oetween two separate legal entities For example tra11sac11ons 
between RCOM and RTL 01 .ii.:,< 11 1.111 ~ t e: tween Voda1one Ltd and Vodafone South Ltd or transact ions between Bhar11 
Airtel ltd and Idea Cellula tC L•· net~ 1lirougl1 charges between two legal entities may be routed through the bank 
only and not through mere , .v. 11 ..u1us 11 ·nt 

I 

.. . 	 • 



• • • 

• • • 

I- t- Inter-company settlements are allowed on thebasls of 

submission of Annexure - AO duly certified by the 

----	 er-v-1-- ­--------Quti16fized si§wtery-eHhe Licensee al the end-ef evl-'-l

quarter and by the statutory auditor of the Licensee al lhe 

• 

•• j?. Inter-Service Area/ lira- Service Area 

I settlements within samE legal entity 

,_ ---~---
1 8. Re-verification being 1.: ..ectedL__(• 
. 9. Reopening of ca~·=s on demand-cum­

SCN13 . A,fter completing tr .; assessment, CCAs

• are not sharing the disa owanle details with 

• operator~. 

• 
11-·
1-0-.--In the matter of i11ternai1onal Roaming, 


1the entire claim is getting osallowed by the CCA 
I 

offices. 

• 

• 

• 
 JJ SCN - Show Cause Not 11. 


14 
LFA- Licensing Finanet: • ·.~ :.; · mcn t 

15 
IUC•lnterconnect1on U. •, · C11 1-g.:·•, 

• 

end of the '.FY along with copies of invoices duly certified ' 

' 	 by the authorised signatory of the Licensee. Licensee 

shall invariably and clearly mention the name of parties 

on 1nv01ce. Pass through charges between two legal 

entities need to be routed through bank only and not 

through mere ledger adjustments. 

Same as mentioned above in point 6 for intra-company 

settlements.'. 

The issue h~s already been settle-d through clarifications of 

OM numbe(dated 01 .1 1.2012 and 26.09. 2~13 ~ 

CCA offices have already been advised vide O.M. of 

Dated 01. 11.2012 and 26.09.201 3 to give reasoned 

orders in re~pect of disallowed deductions. In case of any 

deviation noticed by the Licensee the same may be I 

brought to the notice of CCA concerned endorsing a copy 

I to LFA14 Wihg of DoT (HQ). In case of Demand cum SCN ' 

Iissued after:assessment the clarifications issued wide 0 .0 . , 

No. 1-28/2013/CCAs/LF-ll dated 22.08.2014 shall apply
1 

, I 

As per defi~ition of Service Provider given in UAS Licence I 
I 

Agreement (I tem No.57 of Annexure - I), "Service Provider 

means Telecom Service Provider licensed under Section 4 

of the Indian Telegraph Act 1885 for provision of 

service'' Therefore, deductions on account of 

IUC15/Roaming/Pass through charges actually paid and 

! (. ( 




• • 

• 	 - cra1med by Licensee may be allowed. 1f the same 1s paid to 

the elig ible telecom service providers who are covered by 

--------+-ti=le-defirnttorttnent1oned ab 
I 

11 . Amount- paid 111 .irev1J,1s quarter but j As a matter of principle the deductions clain-1ed for which 

claimed in subsequen. . 1c1rt.....1s a110 amount payments have not been made shall be disallowed 


claimed m previous 1.:1: te1 bu! paid in IHowever. the paymencs made in the previous quarter may

I 

subsequent quarters Ibe allowed 1n subsequent quarter subject to submission of i 


required proofs 

• 

• I I 
l 
I 

.---~ Restriction of a1 I 1ssihle pass-through 
I 

Deductions allowed should not be more than the I 
1 amount to the extent o' ou11l sl1own in the deductions · claimed through Audited AGR statementsI . 
I Audited AGR16 statemen. 	 (Audited Statements of Revenue and Licence Fee) 
' 	 - - - - -- - 1 - -- - - -- - - - - 1
113. There are some settlements of some 1 In cases where transaction is made through single , 

operator~ which are I1 n19 carried out at payment at corporate level then the following documents I 
corporate office level 1 e:rl their circles. , should be produced by the licensee in support of their 

1 

I Corporate is exchangin~ ~ 1g1E: payment with 1 claim: 


Iother operators and del , credits are being 1 


(a) Copy of proof of payment 
passed on to respec11ve cl&s Some of the 

CCA offices are disalb .iJ such deductions I (b) License service Area wise break up of single l 
although: circle-wise bre2 JJJ cf the settlement payment mentioned in (a) above. 

! amount ts provided to bank I 
(c) Further transaction wise break up of (b) above.Istatement of Corporate. I 


I (d) 	 A certificate from authorised signatory certifying the ' 

correctness of breakup given in point (b) and (c) as 

per the given format: 

• 

·on behalf of Licensee (name of license company). I 

(name, des1gnat1on, address. mobile no.) Certify that 

Rs .. . (Amount) pertains to admissible deductions I 
allowed under clause . . . of Licence Agreement I 

and bear the responsibility for correctness of 
II 

above mentioned conso/1daled payment ofL __ 

• 
. & AGR- Adjusted gross k .itu 

• 



• • • 

• • • • 

• • 

--·- ­
(amount)

•I (e) Mapping of payment ment1oneQ...Jri_ 13(a) with 
~---.---

Annexure AO/AG. 

•
•
• 


• 

• 


• 


• 


• 


14. As per ex1s11ng rrc .t ..E 11111~ 111es of 15 Licensees -can submit quarierly documents along with the 

days is allowed for sub1111ss ,. 01 11ocJn ents check list in prescribed proforma17 within 45 days from 

!he date of payment of quarterly license fee of relevant 

quarter as under: 

rQuarter - ~ Cast date 

, payment 

quarterly 

Licence Fee

I 151 Quarter 15th July 

I:· 200 Quarte~ 
 15th October 


. 28tr /29th Feb

I31s1 May - --- , 

· 15. ~ubmission of do· uments a11d audited iIt is clarifie~ that quarterly statements of revenue and . 

AGR on quarterly basis. · license fee shall be on self assessment basis only and to j

I	be submitted as per the time limit prescribed in item no. 14 

above The audited AGR has to be submitted at the end of 

FY along wi~h the annual statement of revenue & license I 
fee. 

or~OT!he/ Licensee shall maintain and provide Circle wise -detaiiSOT 1 
Licensees has central reg1s l ,(JI re,, !cl' payable ' Service Tax billed. collec1ed and pa1d/depos1ted with 

for each month for each (JI .;; C11c1t:s Tl1e data Government, failing which deduction shall be disallowed. 

is extracted from the ERP ·s!e111 and the same 

is discharged centrally cov1 ' 119 ci:I circies on or 
.II	before th~ due date either t odjU<\rrren\ \hrough I •I 

CENVAT credit or cash .a:,r· ;;; 11 wherever 

1applicable. Further the mlu k1t1·, 1 s d ied and 

certified by statutory aud tr n 11 1e ·-\GR Audit 


certificate with the follo~ I 


I 0 111\1 111 their II I 	

_...,,.______ - ______J 

of rLast date o( : 
I 

of 	 subm1ss1on of 

documents in support ; 

of deductions clarmed j 
31s1 	 Augustrov ______ I 


17 

• Check list in prescribed ,._.. , , 1,: . <. he<.J) 

• 

•• • 	 • .. . 



• • 

• • • • • 

• • 

- ---- -

• • • • 

• • • • 

- -- -

• 
­

- certif1eate-as "Payment 11-- --;et:ii'TCTy made by 

the company within the t ,/af P , a~al/able for 

• 
J paymenL.a11d lbat Se1victw---Val11f:-tflnsidered m 1 

the Gross Revenue & ·1 1i1e J11C1u uons are 

same Hence there is no .1 J·1 01 AG·=> values 

17 Supporting documen, t;~J t I '" signed by · Au thorized signatory shall be the person authorized by a 

designated authonzed s1g1 •ry I valid Board Resoluuon duly certified by the Company• 
•• 

I 

Secretary of the Licensee Such Board Resolution should 

contain aulhonzed signatory s complete 1dent1fication 

details, designation, address, contact no etc. The Board I 
I may nominate two authorized signatories for each LSA for 

1 

certifying the documents and any subsequent change to 

be intimated to the concerned CCA office within 15 days 

- -- - - I -- - -- ----- - - - 1.-18. Consolidated p< rrnents - proof of In such cases of consolidated payments. invoices related 

payments other than j 11ct1on~ ·aimed - with items other than deductions allowed under license 

required or not. agreement e g. management consultancy, Port charges I 
need not be verified for the purpose of determining

I
I allowable deductions However, the authorized signatory , 

will have to·submit an undertaking in the format prescribed I 
11 

at Item No. 13 above 
I 

• I 


~ Amounlshown in ll auditors certificate - Deductions:- shail be restricted of the lower of amount I• 
I 

I difters fmm the amount cla 1t:d shown in auditor's certificate and audited AGR statements 

l---~- - - ­
120. Some of the l . ..,,.., ol11ces are not CCA offices can accept the documents up to the FY 2014­

accepting the standard fo r1 1 : presc11bed through 15 either in the format prescribed earlier or in the new 

letter No 1-28/2006/LF ec.1 10. 1L 2013 for , format prescribed in this OM if the deduction verification 
I 

e subm1ssron of documen for ve11f1cation of , process has not been started for the concerned FY 

• deductions claimed for 11 ocr•u · ·~drl 1er than 

Iyear201'3-14. 

121. Requirement o .Ja!ti101 y Audi tor 's rWhere netting-off 1s done in books OfaccountS.-statutory 

certificate should be disp. 1seti wnr. m case of I auditor·s certificate 1s required lo be submitted to lhe 

1 items of revenue against .. 1c1J 1wll n~ df is done Licensor (CCA) certifying the gross amounts of the items 

such as Foreign Currency 11ns..nterestsetc - L 

{' 

ll I 



• • • • • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
• • • • 

• - of revenue againsl which netting off IS doneII 

• · 22.- BSNL charges a·1, <I ti -""es invorces Annual charge$ i)aid tO an1 other operator~ are ia /he 1 

. -- ITO'r decreasing the call . 1111t" ct1arges nature ur expense and not allowed as deductions.I 

1 paid 10 BSNL are adm1ss, · 10 (Jed.1cllons 01 


not 

l ­•• ------­- - -- --.--1 

~\·\'> "" (Srikanta Panda) 

DOG (LFP)-LO 

Copy to 

1. PPS to Member (Fman: Ou1 1HQ1. Sanchar Bhawan New Delhi 

2 
 PSO to Advisor (Finanr -1 Do1 tHOJ Sanchar Bhawan, New Delhi 
3. All Pr, CCAs and CCAs ·or necessary action. 

4. Sr. DOG (WPF), DoT ( ~:Q) Sanc11ar Bhawan, New Delhi. 
5. DOG ·(LFP). DoT (HQ) f:ncnar Bhawan, New Delhi 
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